### In Glossa, verbo, Sponsus.

Tenet sponsum separari posse ab sponsa p de-  
lictum ante consummatum matrimonium; ubi  
si intelligit de sponso de præsenti, & per ma-  
trimonium ratum, ac de separatione à vincu-  
lo, ut videtur significare, falsum est; quia vin-  
culum matrimonij indissolubile est, ut probat  
optimè Sanch. lib. 2. de matrimon. disp. 13. Rebellus  
de obligationibus iustitiae, p. 2. q. 15. sect. 1. siue ea  
insolubilitas sit tantum à iure divino, ut vult  
Sanch. citatus, cum multis, num. 7. siue etiam à  
naturali lege, ut contendit Rebellus citat. num. 1.  
§. Sit prima conclusio, & §. Sit secunda conclusio. Atq  
hec conclusio diffinita est à Trident. quoad  
dissolutionem matrimonij ex adulterio, sess. 24.  
Cap. 7. Tractant egregie hanc questionē Sanch.  
lib. 10. de matrimon. disp. 2. nu. 2. Rebell. p. 2. lib. 2.  
q. 15. sect. 2. Maldonat. in Matth. cap. 19. nu. 9. §. Dif-  
ficilis hic locus. Nec obstat tolli posse per dispen-  
sationem Pontificis hoc vinculum matrimo-  
nij rati, ut de facto ablatum est à Martino V.  
& Eugenio IV. teste occulato S. Antonin. 3. p.  
tit. 1. cap. 21. §. 3. ad fin. & à Paulo III. & Pio IV.  
ad preces Navarr. ut ipse refert in Manual. cap.  
22. num. 21. & Gregorio XIII. dispensante unico  
die cum undecim, ut scribit Henr. lib. 11. de ma-  
trimon. cap. 8. nu. 11. in Comment. littera F. & te-  
nent gravissimi Authores, quos refert, & se-  
quitur Sanch. proximè allegatus, nu. 2. & Rebell.  
supra q. 15. sect. 3. §. Contrariam partem. Nec etiam  
obstat tolli posse per professionem solemnem  
alterius coniugis, ut latè probat idem Sanch. lib. 2.

de matrimon. disput. 18. num. 8. ubi plures refert,  
Rebellus de obligat. iustitiae. 2. p. lib. 3. q. 4. sect. 2. quia  
in utroque casu tollitur vinculum per eundem,  
qui tale vinculum, & indissolubilitatem ma-  
trimonio præstít, nempe Deum; in primo ca-  
su dispensationis per Vicarium suum in terris.  
In secundo casu professionis solemnis, p. Chri-  
stum Dominum id concedentem professioni,  
ut latè probat Sanch. lib. 2. de matrimon. disp. 19.  
nu. 3. Rebellus de obligat. iustitiae, p. 2. lib. 3. quæst. 4.  
sect. 3. nu. 29. ubi plures citant.

Si vero opinio *Glossa* sit sponsum separari  
posse ab sponsa, hoc est dissolui sponsalia prop-  
ter delictum, id est fornicationem, siue carna-  
lem, siue spiritualem, tunc vere loquitur. Nam  
per adulterium carnale sponsæ; vel sponsi, dis-  
soluuntur sponsalia. Ita Abb. cap. Quemadmodum  
de iure iurando, num. 4. Paludan. in 4. dist. 27. q. 1.  
art. 4. casu 1. nu. 17. Brunell. de sponsalib. conclus. 8.  
num. 4. Menoth. de arbitrar. lib. 2. cent. 5. casu 455.  
nu. 5. Covar. 4. Decretal. 1. p. cap. 5. initio, num. 2.  
Vivald. in Candelabr. in 1. p. de spons. cap. 5. nu. 34.  
Ludovicus Lopez 2. p. instruct. de matrimon. cap. 38.  
Henr. lib. 11. de matrimon. cap. 14. nu. 6. Sanchez  
lib. 1. de matrimon. disp. 55. nu. 4. Rebellus de obligat.  
iustitiae. 2. p. lib. 4. q. 8. nu. 8. ubi omnes indistin-  
ctè loquuntur de fœmina, & de viro. Item te-  
nent communiter DD. cum Sanchez num. 3. Re-  
bello nu. 9. de fornicatione spirituali, id est ha-  
resi.

### In eadem Glossa. Glossa ait sponsam

Christi dici Ec-

clesiam, quia adhuc per delictum separari po-  
test ab ipso, quod intellige non de separatione  
totalis Ecclesiae, sed de separatione singulorū  
per amissionem charitatis; nam ecclesiam uni-  
versalem separari non posse à Christo p amis-  
sionem gratiæ, videtur satis aperte colligi ex  
promissione Christi Matth. 28. nu. 20. Ecce ego vo-  
biscum sum usque ad consummationem seculi, ut scite  
ibi explicat S. Hieronymus, & S. Augustin. lib. 6. de  
Genesi ad litteram, & tract. 50. in Ioann. Leo Papa  
epist. 31. & 92. D. Chrysost. in hunc locum. Matt. ho-  
mil. 91. Prosper. lib. 2. de vocatione gentium, cap. 2.  
Colligitur etiam ex loco Ioann. cap. 14. num. 16.  
Ego rogabo patrem, & alium Paracletum dabit vobis,  
ut maneat vobiscum in aeternum, spiritum veritatis, Ita  
explicant Cirillus lib. 9. in Ioann. cap. 45. Tertullian.  
de præscriptionibus, cap. 28. Item colligitur ex Pau-  
lo ad Ephes. 64. nu. 13. ubi de Spiritu Sancto ait.  
Ipse dedit quosdam Apostolos, quosdam vero Prophetas,  
alios vero Evangelistas, alios vero Pastores, & Doctores  
in opus ministerij, in edificationem corporis Christi, do-  
nec occurramus omnes in virum perfectum, in mensu-  
ram etatis plenitudinis Christi. Vbi premendū est  
verbum illud occurramus; quod erit in die iudi-  
cij, ad quod usque tempus nunquam Spiritus  
Sanctus separabitur ab Ecclesia; ita supponit  
Sanches de matrimon. lib. 2. disp. 13. nu. 1. Rebellus